über die Zusammensetzung der Organismenarten innerhalb des Belebungsbeckens.

Sensitivitätsanalyse 83

 Im Hinblick auf die Ablaufwerte sind die Wachstumskinetik der autotrophen Biomasse
und die Sterberate von entscheidender Bedeutung. Die Gesamtkonzentration an au-
totropher Biomasse beträgt im Mittel nur ein Zehntel der heterotrophen Biomasse.

 Die Halbsättigungskonstanten des ASM1-Modells haben einen schwachen Einfluss auf
die Simulation. Die Nitrathalbsättigungskonstante weist keinen merklichen Einfluss auf
die Ablaufparameter auf. Eine experimentelle Kalibrierung dieser Konstanten scheint im
Kläranlagenbetrieb nicht notwendig zu sein.

 Physikalische Faktoren haben den größten Einfluss auf die Ablaufwerte, da Wechselbe-
ziehungen zum einen zu den kinetischen Parametern und zum anderen auch untereinander
bestehen. Die Blasengröße sticht mit einem wesentlichen Einfluss heraus, da von ihr der
Stoffübergang maßgeblich abhängt. Da eine Erhöhung der Blasengröße gleichzeitig die
Erhöhung der Scherrate bedingt, korreliert auch die Viskosität mit dieser.

84 ERGEBNISSE

Tabelle 6.1: Signifikanzniveaus der Sensitivitätsanalyse.

Wirkung Wirkung auf Ausgangswert Signifikanzstufe

Niedriges Niveau 0 – 10 % 0

Hohes Niveau 10 % – 25 % 1

Signifikant > 25 % 2

Tabelle 6.2: Sensitivitätsanalyse wichtiger Parameter bei der Simulation der KA Schwerte.

W
ir

k
u

n
g

Konzentration Ablaufwerte

∑
 S

ig
ni

fi
ka

nz

N
H

4

N
O

3

C
S

B

X
B

H

X
B

A

O
2 

aq

Variierter Faktor

V
ol

um
en

st
ro

m

Zulauf 0 0 0 0 0 0 0

Luft 2 2 1 1 1 2 9

Rezirkulation 2 2 1 1 1 0 7

Rücklaufschlamm  1 1 0 1 0 1 4

Z
ul

au
f Konzentration NH4 1 1 0 0 0 1 3

Konzentration NO3 0 0 0 0 0 1 1

Konzentration CSB 0 0 0 0 0 1 1

R
üc

k-
la

uf
 Konzentration XBH 2 2 2 1 1 2 10

Konzentration XBA 2 2 2 1 1 2 10

K
in

et
ik

 A
S

M
1

	 0 0 0 1 0 0 1

	 2 2 0 0 1 0 5

bH,A 2 2 1 1 1 1 8

YH 0 1 1 0 0 1 3

YA 1 1 0 0 0 0 2

KNH 1 1 0 0 0 0 2

KOH 1 1 0 0 0 0 2

KNO 0 0 0 0 0 0 0

KOA 1 1 0 1 0 0 3

P
hy

si
ka

li
sc

h

Temperatur 1 1 1 1 1 1 6

Blasengröße 2 2 1 1 1 2 9

Scherrate 2 2 0 1 1 2 8

Viskosität 2 2 1 2 2 2 11

Widerstandsbeiwert 1 1 0 1 0 1 4

Verweilzeitsimulation 85

6.4 Verweilzeitsimulation

Die Untersuchung der Verweilzeit ermöglicht es, Aussagen zur Durchmischung des Systems
und zur Ausnutzung der Geometrie zu treffen. Dazu wird ein Tracer-Impuls am Eingang des
Belebungsbeckens im Reaktor S3 initiiert. Aufgezeichnet wird die Tracer-Konzentration am
Ausgang des jeweilig untersuchten Beckenkompartiments. Das Ergebnis mit den simulierten
und idealen Verweilzeiten der beiden Beckenkompartimente S6 und S7 ist in Abbildung 6.8
zu sehen. Der ideale Verlauf wird über eine Rührkesselkaskade berechnet und mit einer mitt-

leren Verweilzeit der Kaskade von 	= 4,2 h über Θ t